



■ علی اصغر سمیعی زفرقندی تحلیلگر بازار ارز

## اعلام زمان راه اندازی قراردادهای آتی سبد سهام

مدیر عامل بورس اوراق بهادار تهران اعلام کرد: قراردادهای آتی سبد سهام، ۲۵ آذر در بورس تهران راه اندازی می‌شود. به گزارش اپینا، علی صحرانی مدیر عامل بورس اوراق بهادار تهران با اشاره به نقش مهم ابزارهای مشتقه در پوشش ریسک و پاسخ به سلاخی متنوع سرمایه گذاران و فعالان بازار در سال های

آخر گفت: قراردادهای آتی سبد سهام یکی از ابزارهای مشتقه است که از روز یکشنبه هفته آینده ۲۵ آذر ماه در بورس اوراق بهادار تهران راه اندازی می‌شود. وی به تایید قرارداد آتی سبد سهام توسط کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار اشاره کرد و اظهار داشت: این ابزار در بازارهای جهانی در قالب

قراردادهای آتی شاخص معامله می‌شود ولی به دلیل عدم وجود امکان تحویل فیزیکی برای شاخص، آتی سبد سهام با اخذ تأییدیه از کمیته محترم فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار جایگزین آتی شاخص شده است، به طوری که ترکیب، تغییرات و بازدهی شاخص و سبد سهام مشابه یکدیگر است.

## پیش شرط راه اندازی بورس ارز



فردا خواهد بود. می‌دانیم که بورس ارز اقدام بسیار مهمی خواهد بود و آثار و پیامدهای مثبتی به دنبال خواهد داشت اما شاید نتوان امید به تحقق آن داشت. به تعبیری هر چند راه اندازی بورس ارز به تعادل بازار می‌انجامد و جلوی بسیاری از کاغذبازی‌ها را می‌گیرد اما بستر راه اندازی آن هنوز آماده نیست. مساله دیگری که باید به آن اشاره داشته باشیم موضوع نوسانات بازار ارز است که این روزها شاهد آن هستیم. یعنی در حالی طی روزهای گذشته نوسان پنج تا حول و حوش ۱۰ درصدی در بازار اتفاق می‌افتد که نوسان یک تا دو درصدی از سوی کارشناسان و اهل فن پذیرفتنی خواهد بود. چرا که بیش از این میزان در بازار ایجاد رانت و فساد می‌کند و آرامش از بازار رخت بر می‌بندد. در رابطه با مداخله بانک مرکزی نیز که اختیاراتی نیز به این منظور از سوی شورای عالی هماهنگی اقتصادی به این نهاد داده شده، باید بگوییم که بانک مرکزی باید مداخله‌ای هوشمندانه در بازار داشته باشد تا نوسان بازار ارز به بیش از یک تا دو درصد نرسد. این موضوع بسیار مهمی است و همانطور که ذکر کرد مانع رانت و سوءاستفاده خواهد شد.

کرد این است تک‌نرخ شدن به تنهایی حلال مشکلات اقتصادی ما نیست، بلکه همزمان باید به سمت واقعی‌سازی نرخ کالاها حرکت کنیم. من بر این باورم که چند نرخی بودن ارز برای اقتصاد کشورمان فسادآور و رانت‌آور است و اگر این مهم امروز به ثمر برسد، بهتر از

این مهم باید مدنظر قرار بگیرد دو ایتام اساسی است که من بارها روی آن تاکید کرده‌ام. این دو ایتام عبارتند از: جرات و اراده. متأسفانه این روزها کمتر شاهد این دو ویژگی مهم در مسئولان و مدیران دولتی هستیم. ضمن اینکه نکته‌ای که هرگز نباید از آن چشم‌پوشی

شرایط فعلی را از اوجب واجبات می‌دانند و معتقدند با راه اندازی آن می‌توان مقادیری از ارزهای خانگی یا ارزهایی که در بانک‌های خارجی هستند را به سمت این بازار سوق داد. به اعتقاد من، راه اندازی بورس ارز نیازمند تک نرخی شدن ارز است. اما آنچه که در تحقق

اخیرا عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی اظهاراتی درباره معاملات ارز در بورس مطرح کرده است. او در این زمینه اعلام کرده که این بازار مبتنی بر ساز و کار حراج، با هدف کشف قیمت ارز و تسهیل تامین نیازهای خدماتی و خرید مردم خواهد بود و با مشارکت بانک‌ها و صرافی‌های مجاز و نظارت و بازگردانی بانک مرکزی در آینده نزدیک به طور گام به گام و با تمرکز بر معاملات نقدی راه اندازی خواهد شد. در همین رابطه مسئولان بورسی گفته‌اند اعتقاد بانک مرکزی بر این است که شکل‌گیری بازار نقدی ارز باید در بازار پول کلید بخورد و در عین حال براساس آنچه قانون تعیین کرده است اوراق مشتقه ارز همانند قراردادهای آتی یا قراردادهای سلف در بازار سرمایه ما معامله خواهد شد. در حالی که گفته شده جزئیات و زمان راه اندازی این بازار از سوی بانک مرکزی تعیین می‌شود، اما بورسی‌ها می‌گویند بستر لازم برای راه اندازی این بازار در بازار سرمایه وجود دارد. کارشناسان تأسیس بورس ارز در

### سهام شرکت‌های فلزی و گروه بانکی و موسسات اعتباری باعث شد

## بورس و فرابورس در وضعیت پاییزی

بورس و فرابورس ایران در این هفته فلزات اساسی یکی از پر معامله‌ترین گروه‌ها بودند. در این گروه شاهد معامله ۱۰۲ میلیون سهم و اوراق مالی به ارزش بیش از ۴۱ میلیارد تومان بودیم. در این گروه سهم‌ها شاهد اکثرًا کمتر از دو درصد افزایش یا کاهش قیمت بودند. خودرویی‌ها ۲۳۹ میلیون سهم را جابه‌جا کردند و ارزش معاملات‌شان به حدود ۳۶ میلیارد و ۶۰۰ هزار تومان رسید. نوسان قیمت این سهم‌ها اکثرًا کمتر از دو درصد بود. در عین حال بیشتر گروه‌های محصولات شیمیایی با کاهش قیمت مواجه شدند کما این که نمادهایی از همین گروه در کنار فلزی‌ها به کاهش هرچه بیشتر شاخص‌های بازار دامن زدند.

روز گذشته سهام شرکت‌های فلزی در کنار گروه بانک و موسسات اعتباری بیشترین تاثیر را روی نوسانات شاخص کل داشتند. از جمله آنها می‌توان به نماد شرکت‌های فولاد مبارک اصفهان، ملی صنایع مس ایران، فولاد خوزستان و گسترش نفت و گاز پارسیان اشاره کرد. هریک از این نمادها به ترتیب ۱۷۵، ۵۱، ۵۱ و ۵۱ واحد تاثیر کاهنده روی شاخص‌های بازار داشتند. اما معدود نمادهایی سعی کردند به افزایش شاخص کمک کنند که از جمله آن می‌توان به صنایع پترو شیمی خلیج فارس، توسعه صنایع بهشهر و بانک تجارت اشاره کرد. معاملات هریک از شرکت‌های یاد شده سبب شد شاخص کل به ترتیب ۱۰۸، ۲۳ و ۲۰ واحد تقویت شود. در آخرین روز معاملات

روز گذشته سهام شرکت‌های فلزی در کنار گروه بانک و موسسات اعتباری بیشترین تاثیر را روی شاخص‌های بازار سرمایه داشتند و از مجموع ارزش معاملات بورس و فرابورس ایران کاستند. به گزارش اپینا، شاخص کل بازده نقدی و قیمتی بورس اوراق بهادار تهران ۸۸۲ واحد افت کرد و تا رقم ۱۶۵ هزار و ۳۵۲ واحدی پایین رفت. همچنین شاخص کل هم‌وزن با ۲۹ واحد رشد رقم ۲۷ هزار و ۷۴۳ واحدی را تجربه کرد.

شاخص آزاد شناور نیز با ۱۰۰۱ واحد افت تا رقم ۱۷۷ هزار و ۴۹۳ واحدی پایین رفت و شاخص بازار اول و دوم هر یک به ترتیب ۹۴۵ و ۳۱۸ واحد کاهش یافت. امروز نمادهایی

## بهره‌گیری از ظرفیت‌های بورس کالا در توسعه صادرات

مسیر سلامت اقتصاد کشور، ایجاد شفافیت در بخش‌های مختلف است گفت: تقویت بازارهای رسمی در کشور باید در اولویت برنامه‌های سیاست گذاران قرار گیرد تا روند گسترش بازارهای غیر رسمی و غیر شفاف کند شود. از این رو بورس کالا به عنوان بازار رسمی کالای کشور باید میزبان محصولات قابل عرضه در بورس باشد تا علاوه بر ایجاد تعادل در بازارها، شرکت‌هایی که شفافیت را به معاملات پنهانی ترجیح می‌دهند.

عضو فراکسیون توسعه صادرات مجلس معتقد است که بورس کالا طی سال‌های فعالیت خود توانسته مبادلات کالاها در بازار داخلی را نظام‌مند و شفاف کند. از این رو باید پس از تمرکز عمده کالاهای قابل معامله در بورس، با حمایت مجلس و دولت نسبت به توسعه صادرات محصولات ایرانی به بازارهای منطقه از کانال بورس کالا اقدام کرد. به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان، مجید کیانپور با اشاره به اینکه یکی از راه‌های اصلی برای حرکت در

## چشمک بورس به سرمایه‌های خرد

در عین حال شاخص آزاد شناور که در تاریخ مذکور در تراز ۱۷۹ هزار و ۵ واحدی قرار داشت ۱۵۱۲ واحد کاهش یافت و تا تراز ۱۷۷ هزار و ۴۹۳ واحدی نشست. در پنج روز کاری بورس تهران در این هفته شاخص بازار اول ۱۴۰۱ واحد افت کرد و تا رقم ۱۲۱ هزار و ۹۳۶ پایین رفت. همچنین در این مدت شاخص بازار دوم ۱۶۰۸ واحد کاهش یافت. شاخص صنعت نیز ۷۶۶ واحد افت کرد و به رقم ۱۴۹ هزار و ۹۶۷ واحدی رسید.

در پنج روز کاری بورس تهران طی این هفته، شاخص صنعت بیش از ۷۶۰ واحد افت کرد. همچنین ۷۸۸۲ میلیون انواع اوراق بهادار در این مدت معامله شد. به گزارش اخباربانک، بورس و بیمه به نقل از اپینا، در ۱۴ آذر ماه جاری شاخص کل بازده نقدی و قیمتی بورس اوراق بهادار تهران در تراز ۱۶۶ هزار و ۸۶۰ واحدی قرار داشت اما در پنج روز کاری بورس تهران این شاخص ۱۵۰۸ واحد افت کرد و رقم ۱۶۵ هزار و ۳۵۲ را تجربه کرد.



## انتقاد از رانت در بورس کالا

### چرا چند هزار میلیارد تومان نصیب عده‌ای خاص شد؟

نیز به این موضوع تاکید داشتند. ولی اراده‌ای خارج از بورس کالا باعث شد این اتفاق بیفتد و عرضه‌های طبیعی در ماه‌های گذشته وجود نداشته باشند. با تغییر هیات دولت و برخی از معاونان وزارت صنعت و معدن و تجارت این موضوع رفع شد. قدرتی خطاب به سازمان بورس گفت: در حال حاضر بازار سرمایه ما نیازمند به حمایت همه جانبه است. منظور از حمایت صرفاً کمک مادی نیست، بازار سرمایه می‌تواند محلی باشد که دولت بهره‌برداری خوبی در حوزه اقتصاد مقاومتی و عبور از فضای تحریمی داشته باشد. از این پتانسیل باید استفاده خوبی کرد. بازار سرمایه را برای سرمایه‌گذاران امن کنید اعتماد وی درباره معاملات بورس و فرابورس ایران، اظهار کرد: نوسان‌های بورس امری طبیعی و ذاتی است و این نوسان‌های مثبت و منفی همیشه در بازار سرمایه بوده و خواهد بود.

که با هدف تنظیم بازار انجام شده بود سبب شد یارانه‌ها به مصرف‌کننده واقعی نرسد و مصرف‌کنان باید از این بابت بازخواست و مواخذه شوند. همچنین در این مورد پاسخگو باشند که این چند هزار میلیارد تومان چرا نصیب عده‌ای خاص شد. ■ وضعیت فعلی عرضه و تقاضا در بورس مناسب است این کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد: اما در این مدت با تدابیری که مسئولان بورس کالا اندیشیده‌اند عرضه و تقاضا به سمت واقعی رفت و تقاضای کاذب و سفته‌بازی محو شد. در حال حاضر وضعیت قیمت‌ها و عرضه و تقاضا در بورس کالا مناسب است. اگر همین روند ادامه پیدا کند وضعیت شرکت‌های عرضه‌کننده و همچنین تقاضا بهتر هم می‌شود. وی تاکید کرد: مسئولان بورس کالا بارها و بارها از ایجاد ساز و کار بازار آزاد نام بردند و در مصاحبه‌ها

در پی کاهش عرضه و تقاضا در بورس کالا، یک کارشناس بازار سرمایه گفت: در نیمه اول امسال با هدف تنظیم بازار، قیمت‌گذاری‌های نامناسب و رانت در بورس کالا شکل گرفت که تقاضای کاذب و سفته‌بازی را برای عده‌ای ایجاد کرد و سود حاصل از معاملات نصیب عده‌ای دلال شد. در این میان باید پاسخ داده شود که این چند هزار میلیارد تومان چرا نصیب عده‌ای خاص شد؟ علیرضا قدرتی در گفت‌وگو با اپینا، درباره کاهش عرضه و تقاضا در بورس کالا اظهار کرد: متأسفانه در شش ماه اول بر خلاف همه نصیحت‌های کارشناسان بازار سرمایه، مسئولان دولت و وزارت صنعت و معدن و تجارت، باعث قیمت‌گذاری نامناسب در بورس کالا شدند و رانت عظیمی در بورس کالا ایجاد کردند. وی ادامه داد: این رانت تقاضای کاذب و سفته‌بازی را برای عده‌ای ایجاد کرده بود. متأسفانه این قیمت‌گذاری

